⁹⁷⁴. Cf. X^{1A} 4791, "p.m.", ff. 244r [E]-244v, audience du lundi 7 juin 1417, déjà cité (... defendent [*les héritiers*] et dient que Hue [*de Beuville*] fu notable chevalier et bien herité en Normandie; fu traictié du mariage entre lui et Jehanne; et en traictant aloit et venoit Hue a Chasteaugaillart [...]; mais a une fois lui fu refusee l'entree et mesme par les dames, c'est assavoir lad. Jehanne et sa mere, disant *quod frigidus erat* et inhabile a mariage; et fu cité et baillé libelle devant l'official de Rouen; et en fu appellé *hincinde*; et *auctoritate curie romane*, a esté la cause commise a l'evesque de Lisieux, qui a voulu interroguer *super aliquibus* les parties; mais Hue en appella; et depuis a esté mort en la bataille derreniere contre les Anglois [*i.e. la bataille d'Azincourt*]; dient que puisque Jehanne maintenoit qu'il n'y avoit point de mariage, ne puet demander douaire...); *ibid.*, fol. 249v [A], audience du mardi 15 juin 1417 (... dupliquent et dient [*les héritiers*] en soy fondant *ut supra* que puisque ladicte dame avoit dit et affermé par long temps et mesme en jugement que ledit Hue estoit *frigidus*, en doit estre creue en son prejudice; et ne puet par ce demander ce qui onques ne fu gaigné *per consummationem matrimonii*; et a dire maintenant le contraire n'est recevable, car elle l'a maintenu par VI ans et plus; et si dit et maintient encores de present ladicte dame qu'elle est *virgo saltem incorrupta*; **et alleguent arrestz et sentences de non delivrances de douaires *propter non consummationem matrimoniorum*** [...]; quant a la coustume alleguee par ladicte dame que femme gaigne son douaire au pont du lit, n'en scet riens...). De la part de l'avocat, l'affirmation selon laquelle la règle invoquée découlait de précédents n'était pas totalement infondée, car cette règle – au demeurant déjà formulée par Beaumanoir à la fin du XIII^e siècle (*Douaires est acquis a la fame si tost comme loiaus mariages et compaignie charnelle est fête entre li et son mari, et autrement non*, cité par J. M. TURLAN, « Recherches sur le mariage dans la pratique coutumière (XII^e-XVI^e s.) », dans *RHDFÉ*, n° 36 (1957), p. 485) – avait été implicitement consacrée par le Parlement dans un arrêt prononcé le 29 avril 1385, soit une trentaine d'années avant cette affaire: cf. X^{1A} 33, "l.a.j.", ff. 130r-131r (pour l'analyse précise de cette décision de 1385, cf. P.-C. TIMBAL et J. M. TURLAN, « Justice laïque et lien matrimonial en France au Moyen Âge »,